
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«05» мая 2023г.                                                                                       № 263

О внесении изменений в постановление
Администрации города Курска от 01.03.2023 № 125

В соответствии с постановлением Администрации города Курска                     
от 11.05.2022 № 248 «Об утверждении схемы управления Администрации 
города Курска» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации от 01.03.2023 № 125                         
«О мерах по реализации на территории города Курска мероприятия                        
по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие 
субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию 
государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 
жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем                                         
и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» следующие 
изменения:

1.1. в пункте 1. слова «управление молодежной политики, физической 
культуры и спорта города Курска» заменить словами «комитет молодежной 
политики, физической культуры и спорта города Курска»; 

1.2. пункт 2. изложить в следующей редакции:
«2. Поручить комитету молодежной политики, физической культуры                   

и спорта города Курска (Колышев И.А.) (далее - комитет);
2.1. Проводить в рамках реализации мероприятия государственной 

программы прием и регистрацию надлежащим образом оформленных 
заявлений и документов, указанных в пунктах 18 или 19 Правил 
предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение 
(строительство) жилья и их использования - приложение № 1 к особенностям 
реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем                                        
и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050 
(далее - Правила). 

consultantplus://offline/ref=7404215ACEE93F6873855C1978FA43FF27F24CC13214C8D7ECD8B479A378CAC259153DEECC100D47D1704617E2F897D0018C03214B38SBICJ
consultantplus://offline/ref=7404215ACEE93F6873855C1978FA43FF27F24CC13214C8D7ECD8B479A378CAC259153DEACA150C47D1704617E2F897D0018C03214B38SBICJ


2

2.2. Осуществлять работу по проверке сведений, содержащихся                          
в представленных документах, в т.ч. по признанию молодой семьи, имеющей 
доходы, позволяющие получить кредит, либо иные денежные средства, 
достаточные для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, 
превышающей размер предоставляемой социальной выплаты.

2.3. Принимать решение о признании либо об отказе в признании 
молодой семьи участницей мероприятия в течении 5 рабочих дней со дня 
представления документов, предусмотренных пунктами 18 или 19 Правил,                      
в форме приказа комитета. 

2.4. Уведомлять молодые семьи о принятом решении о признании либо 
об отказе в признании молодой семьи участницей мероприятия письмом или 
в электронной форме посредством федеральной государственной 
информационной системы «Единый портал государственных                                     
и муниципальных услуг (функций)» (далее - Единый портал) в течении                          
3 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.

2.5. Ежегодно, до 1 июня года, предшествующего планируемому, 
формировать, разрабатывать правовой акт Администрации города Курска             
об утверждении списка молодых семей - участников мероприятия, 
изъявивших желание получить социальную выплату по муниципальному 
образованию «Город Курск» в планируемом году и представлять его                           
в министерство строительства Курской области.

Датой включения молодой семьи в список участников мероприятия, 
изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, 
считать дату принятия комитетом решения о признании молодой семьи 
участницей мероприятия.

В первую очередь в указанный список подлежат включению молодые 
семьи - участницы мероприятия, поставленные на учет в качестве 
нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 года,                        
а также молодые семьи, имеющие трех и более детей.

Молодые семьи, проживающие на территории двух муниципальных 
образований Курской области, одним из которых является муниципальное 
образование «Город Курск», подавшие заявление на участие в мероприятии                         
в муниципальном образовании «Город Курск», включаются в список 
участников мероприятия в хронологической последовательности по дате 
признания нуждающимся в улучшении жилищных условий второго супруга.

2.6. Обеспечивать работу по формированию комплекта конкурсной 
документации муниципального образования «Город Курск» для участия                    
в планируемом году в мероприятии в сроки, установленные Министерством 
строительства Курской области.

2.7. Информировать участников мероприятия, изъявивших желание 
получить социальную выплату в планируемом году, о решении высшего 
исполнительного органа субъекта Российской Федерации по вопросу 
включения их в список молодых семей - претендентов на получение 
социальных выплат в соответствующем году (письменно или в электронной 



3

форме посредством Единого портала) в течение месяца со дня получения                           
от Министерства строительства Курской области выписки из утвержденного 
списка молодых семей - претендентов на получение социальных выплат                      
в соответствующем году.

2.8. В течение 5 рабочих дней со дня получения уведомления о лимитах 
бюджетных обязательств, предусмотренных на предоставление субсидий                       
из бюджета Курской области, предназначенных для предоставления 
социальных выплат, оповещать способом, позволяющим подтвердить факт                               
и дату оповещения, молодые семьи – претенденты на получение социальной 
выплаты в соответствующем году о необходимости представления 
документов для получения свидетельства о праве на получение социальной 
выплаты, а также разъяснять порядок и условия получения и использования 
социальной выплаты, предоставляемой по этому свидетельству.

2.9. Принимать от молодых семей - претендентов на получение 
социальной выплаты в соответствующем году документы для получения 
свидетельства о праве на получение социальной выплаты, указанные                           
в пункте 31 Правил, в течение 15 рабочих дней после получения уведомления 
о необходимости представления документов.

2.10. Проводить работу по проверке сведений, содержащихся                             
в представленных документах. Принимать решение о выдаче либо об отказе 
в выдаче свидетельства о праве на получение социальной выплаты, 
оформляемое приказом комитета.

Решение об отказе в выдаче свидетельства принимается по основаниям, 
предусмотренным пунктом 33 Правил.

2.11. Производить оформление свидетельств о праве на получение 
социальной выплаты и выдачу их молодым семьям - претендентам                                      
на получение социальных выплат в соответствии со списком молодых семей 
– претендентов на получение социальных выплат в соответствующем году, 
утвержденным исполнительным органом Курской области, до 1 марта года 
предоставления субсидии, 

2.12. Производить замену выданного свидетельства о праве                              
на получение социальной выплаты и выдавать новое свидетельство,                          
при возникновении у молодой семьи - участницы мероприятия 
обстоятельств, потребовавших замены выданного свидетельства о праве                  
на получение социальной выплаты, в соответствии с пунктом 34 Правил.

2.13. В течение 7 рабочих дней со дня получения от банка заявки                     
на перечисление средств из местного бюджета на банковский счет молодой 
семьи, проверять ее на соответствие данным о выданных свидетельствах                 
о праве на получение социальной выплаты и при их соответствии 
перечислять банку средства, предоставляемые в качестве социальной 
выплаты, при условии соответствия представленных документов  Правилам.

При несоответствии заявки данным о выданных свидетельствах о праве 
на получение социальной выплаты либо при несоответствии представленных 

consultantplus://offline/ref=7404215ACEE93F6873855C1978FA43FF27F24CC13214C8D7ECD8B479A378CAC259153DEECB100A47D1704617E2F897D0018C03214B38SBICJ
consultantplus://offline/ref=7404215ACEE93F6873855C1978FA43FF27F24CC13214C8D7ECD8B479A378CAC259153DEAC9120C47D1704617E2F897D0018C03214B38SBICJ


4

документов Правилам перечисление указанных средств не производится,                    
о чем комитет в указанный срок письменно уведомляет банк.

2.14. Исключать молодую семью - участницу мероприятия из состава 
ее участников в течение 15 календарных дней со дня перечисления средств 
социальной выплаты на банковский счет одного из членов молодой семьи.

2.15. Информировать в письменной форме МКУ «Городской 
жилищный фонд» об исключении молодой семьи из состава участников 
мероприятия, факте перечисления молодой семье бюджетных средств,                        
в течение 15 календарных дней со дня принятия соответствующего решения.

2.16. Ходатайствовать перед министерством строительства Курской 
области о внесении изменений в утвержденные списки молодых семей - 
претендентов на получение социальных выплат в соответствующем году,            
в случае если молодые семьи - претенденты на получение социальной 
выплаты не представили необходимые документы для получения 
свидетельства о праве на получение социальной выплаты в установленный 
пунктом 31 Правил срок, или в течение срока действия свидетельства о праве 
на получение социальной выплаты отказались от получения социальной 
выплаты, или по иным причинам не смогли воспользоваться этой социальной 
выплатой.

2.17. Обеспечивать представление в министерство строительства 
Курской области отчетов об использовании бюджетных средств (субсидии), 
выделенных на предоставление социальных выплат, по форме и в сроки, 
установленные министерством строительства Курской области.

2.18. Обеспечивать представление в министерство строительства 
Курской области в форме электронного документа в государственной 
интегрированной информационной системе управления общественными 
финансами «Электронный бюджет» отчетов по форме и в сроки, 
установленные министерством строительства Курской области.

2.19. Размещать информацию о предоставлении социальной выплаты 
членам молодой семьи в Единой государственной информационной системе 
социального обеспечения (ЕГИССО).».

1.3. в пункте 3 слово «управление» заменить словом «комитет»;
1.4. в абзаце 4 пункта 6 слово «управление» заменить словом 

«комитет»;
1.5. в абзаце 3 пункта 7 слово «управление» заменить словом 

«комитет»; 
1.6. в пункте 8 слова «управлению молодежной политики, физической 

культуры и спорта города Курска» заменить словами «комитету молодежной 
политики, физической культуры и спорта города Курска». 

2. Управлению делами Администрации города Курска (Калинина И.В.) 
обеспечить направление текста настоящего постановления в газету 
«Городские известия» и размещение настоящего постановления                                
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».



5

3. Управлению информации и печати Администрации города Курска 
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления                              
в газете «Городские известия».

4. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения возникшие                               
с 14 марта 2023 года.

И.о. главы Администрации
города Курска                                                                                            Н. Цыбин


